
 
Delibera 119/2023 

 

Pag. 1 di 2 
 

Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento del servizio di guardiania non armata nell’ambito portuale 

di Napoli, ai sensi degli artt. 58 e 60 (procedura aperta) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi, in 
un unico lotto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95 del medesimo 

decreto legislativo. CIG 933698214C. Liquidazione compensi  Commissione Giudicatrice. 
 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 
10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 

adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del 

Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2022/2024 
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera n. 207 del 14.06.2022, la dr.sa Marina Taliento, incardinata presso l’ufficio Security, è stata nominata 
responsabile del procedimento per la procedura di che trattasi; 

➢ con delibera n. 254 del 03.08.2022 è stato, tra l’atro, disposto a) di approvare il quadro economico, la relazione 

tecnico-illustrativa, il documento di valutazione rischi interferenziali (duvri), il capitolato speciale di appalto e lo 
schema del contratto relativi al servizio di guardiania non armata nell’ambito portuale di Napoli ricadente sotto la 

giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; b) di autorizzare la spesa complessiva 
stimata in  relativa all’affidamento del nuovo servizio così come definito nel quadro economico incluso nella 

relazione tecnica illustrativa redatta dal rup; c) di autorizzare l’Ufficio  Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare ad 
esperire la gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi ai sensi degli artt. 

58 e 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con importo a base d’appalto soggetto a ribasso di € 4.342.915,50 (oltre iva), 
comprensivo dell’opzione per la proroga tecnica, oltre € 1.500,00 (oltre iva) per gli oneri della sicurezza, non 

soggetti a ribasso, derivanti dai rischi di interferenza. La modalità di aggiudicazione è quella prevista dall’art.95 

del medesimo decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. (offerta economicamente più vantaggiosa), mediante i criteri 
ed i punteggi previsti dal capitolato speciale di appalto; d) di impegnare la spesa di € 253.334,22 occorrente per 

il servizio in oggetto relativamente al periodo nov/dic 2022 e ponendo la stessa a carico del capitolo per il corrente 
esercizio 012131A; 

➢ con delibera n. 370 del 15.12.2022 è stato approvato l’operato del seggio di gara, di cui agli ordini di servizio n.19 
del 16.11.2022 e n. 22 del 2.12.2022, e sono stati ammessi alle successive fasi della procedura di gara tutti i n. 

25 concorrenti partecipanti; 
➢ con delibera n. 12 del 20.01.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice di cui all'art. 77 del D.Lgs.50/2016 

composta da 3 tecnici esperti della materia oggetto dell'appalto individuati tra i soggetti  iscritti nell’Albo dei 

Commissari di Gara dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale di cui al regolamento approvato con 
delibera del Presidente n. 424 del 06/12/2021; 

CONSIDERATO che: 

- la commissione giudicatrice, oltre ad essere responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

dei concorrenti, fornisce  ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche (c&. Linee guida n. 
3 del 26 ottobre 2016); 

- il compenso forfettario è stato stabilito in € 6.000,00 per ciascun commissario ed € 6.300,00 per il presidente, 

comprensivo di spese, oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti. Tale compenso è comprensivo anche 
dell'eventuale supporto al RUP nell'ambito della verifica dell'anomalia dell'offerta;  

- la commissione giudicatrice, con la seduta pubblica del 2.03.2023, ha concluso l’attività di valutazione delle offerte 



 
Delibera 119/2023 

 

Pag. 2 di 2 
 

presentate dagli operatori economici ed ha elaborato la relativa graduatoria trasmettendo tutti gli atti di gara al 

R.U.P. per i successivi adempimenti; 

- è in corso la valutazione di congruità del costo della manodopera a cura del RUP con il supporto della stessa 

Commissione giudicatrice; 

- con nota assunta al prot. AdSP n. 8983 del 28.3.2023, è pervenuta la ricevuta per la prestazione occasionale n. 
2/2023 da parte del commissario dr. Federico Filesi per il compenso stabilito nella delibera n. 12/2023 di € 6.000,00 

oltre le spese vive sostenute pari ad € 402,18 e, per la parte a carico dell’ente, trattenuta Inps di € 351,66; 

- con nota assunta al prot. AdSP n. 9115 del 29.3.2023, è pervenuta la ricevuta per la prestazione occasionale n. 

1/2023 da parte del commissario dr. Antonio Capasso per il compenso stabilito di € 6.000,00 nella delibera 

n.12/2023 e, per la parte a carico dell’ente, trattenuta Inps di € 160,00; 

- con nota assunta al prot. AdSP n. 13489 del 13.05.2023, è pervenuta la fattura n. 2/23 per la prestazione 

occasionale svolta dal presidente della commissione ing. Antonio Taiani  Filesi per il compenso stabilito di € 
6.300,00 nella delibera n.12/2023 oltre al contributo  Cassa previdenziale Ingegneri ed Architetti (4%) per €  

252,00; 

                          Il R.U.P. 
                          dr.ssa Marina Taliento 
 

___________________________ 

 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 

deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Security, Safety e Ordinanze a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
     Il Dirigente dell’Ufficio  

Security, Safety e Ordinanze 

          dr. Ugo Vestri  
 
___________________________ 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84. 

                 Il Segretario Generale   
       arch. Giuseppe Grimaldi  
 
___________________________ 
 

                                                                                     DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare la liquidazione del compenso alla Commissione giudicatrice, nominata con delibera n. 12 del 

20.01.2023, composta dall’ing. Antonio TAIANI, presidente, e dai commissari dr. Antonio CAPASSO e dr. Federico 
FILESI, per un importo complessivo pari ad € 19.465,84; 

2. l’importo complessivo del compenso trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto 

in argomento approvato con delibera n. 254 del 03.08.2022 a valere sul capitolo U12131a, come da certificazione 
n.874-2022 del 25.7.2022 rilasciata dall’ Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. 
e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale di Napoli;  

4. di notificare la presente delibera a: Ufficio Security, Safety e Ordinanze; Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e 
Gare; R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
Napoli, 29.05.2023  
                  IL PRESIDENTE 

Avv. Andrea Annunziata 


